⁶⁵ *In III Sent.*, 23, 2, 2, 3, c. : "dicendum quod certitudo nihil aliud est quam determinatio intellectus ad unum...In intellectu enim principiorum causatur determinatio ex hoc quod aliquid per lumen intellectus sufficienter inspicere per ipsum potest. - In scientia vero conclusionum causatur determinatio ex hoc quod conclusio secundum actum rationis in principia per se visa resolvitur".

⁶⁶ *Sum. Theol.*, I-II, 57, 2, ad 2 : "Hoc enim modo, scientia dependet ab intellectu sicut a principaliori. Et utrumque dependet a sapientia sicut a principalissimo, quae sub se continet et intellectum et scientiam, ut de conclusionibus scientiarum diiudicans, et de principiis earundem".

⁶⁷ *In III Sent.*, 23, 1, 1, c. : "Patet ergo quod potentiae naturales, quia sunt ex seipsis determinatae ad unum, habitibus non indigent...Similiter etiam nec intellectus agens, qui habet determinatam actionem, scilicet facere intelligibilia in actu...Sed intellectus possibilis qui de se indeterminatus est, sicut materia prima, habitu indiget quo participet rectitudinem suae regulae : et naturali quantum ad ea quae ex ipso lumine intellectus agentis qui est eius regula, statim determinatur, sicut sunt prima principia; et acquisito, quantum ad ea quae ex his principiis educi possunt".

i ta sama zasada działania, odróżniona ze względu na różne aspekty. Intelpekt jest władzą wrażliwą na pryncypia, reaguje na poznany byt zrodzeniem rozumienia intelektualnego, które Tomasz nazywa „*verbum cordis*”. Rozum z kolei to ten sam intelekt, tyle że ujęty w swym wpływie na władze zmysłowe i razem z nimi tworzący „*verbum interius*” i przeprowadzający rozumowania. „*Intellectio*” i „*ratiocinatio*” zaś to nazwy tych dwóch aspektów, związane ze sobą w ten sposób, że „*intellectio*” wyznacza „*ratiocinatio*”, które z kolei służy wyrażeniu go na zewnątrz. „*Verbum interius*”, nazywane także przez Tomasza „*ratio*” jest relacją wyznaczoną przez rozumienie i wyobrażenie, pełniące rolę znaku. W ten sposób można także wyjaśnić w jaki sposób określony zostaje zakres wypracowanych przez nas pojęć.

Takie powiązanie pozwala też lepiej zrozumieć ujęcia myślicieli, odwołujących się do myśli Tomasza z Akwinu, przywołane w przypisach, stanowiące erudycyjne tło niniejszych rozważań. Charakterystycznym akcentem tych rozważań jest skupienie się na broni realizmu teoriopoznawczego przez podkreślanie roli „*species*” – postaci poznawczej i swego rodzaju „*pomijanie*” aktu rozumienia intelektualnego, z którym związane jest „*verbum cordis*”. To z kolei prowadzi do niedokładnego pokazania związku poznania intelektualnego z tworzeniem wiedzy. Wyrazem tego jest choćby teoria sądów egzystencjalnych, sformułowana przez E. Gilsona i rozwinięta przez M.A. Krąpca, przenosząca niejako cały ciężar teorii poznania na „*vis cogitativa*”. Dopiero zwrócenie uwagi na tekst z kwestii dyskutowanej „*De veritate*” poszerza obszar rozważań i w tym kierunku poszły analizy J. Piepera oraz M. Gogacza (który sformułował teorię poznania uwzględniającą zarówno różne poziomy słowa jak i dokładniejsze odróżnienie „*intellectio*” i „*ratiocinatio*”)